DECRETO LEGISLATIVO Nº 03, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DE ALTANEIRA AO PROFESSOR

MAURO BENEVIDES FILHO.

FRANCISCO CLAUDOVINO NOGUEIRA SOARES, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTANEIRA – CEARÁ, no uso de suas

atribuições legais pautadas no artigo 35, IV da Lei Orgânica do Município de

Altaneira e art. 28, I, do Regimento Interno da Câmara Municipal (Resolução nº

004/2011), e:

Considerando a competência do Poder Legislativo para conceder

Título de Cidadão Honorário, conforme disciplina o artigo 38, XVII da Lei

Orgânica do Município;

Considerando a aprovação do Projeto de Decreto de Legislativo nº

002/2021 de autoria do Vereador Professor Nonato por unanimidade, em

sessão realizada em 29 de junho de 2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

ALTANEIRA ao PROFESSOR MAURO BENEVIDES FILHO.

Art. 2º O Título a que se refere o artigo anterior, representado por

diploma especialmente confeccionado, será entregue ao homenageado em

Sessão Solene do Poder Legislativo Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2022.

Francisco Claudovino Nogueira Soares

Presidente da Câmara